11. CAMÓS CABRUJA, Luis: *Nota relativa a esclavos orientales en Barcelona en el siglo XIV*. "Sefarad", VI (1946). Varia, doc. III. "Tres estampas de la esclavitud en Barcelona". Barcelona. "Divulgación Histórica", 2 (1946), p. 95.

12. DURÁN SANPERE: *Los esclavos...* 95-96.

13. Cláusulas del testamento del mercader barcelonés Pedro Soler.

"Item in remissionem peccatorum meorum, dimitto omnes servos et servas meas, excepta Caterina infrascripta, qui et que per unum annum lapsum vel plus, michi serviverint, franchos, liberos et alforres, et sui juris, et dimitto eius totum jus patronatus et alia jura que consistant in operibus obsequialibus, et in succionibus et aliis sit, quod finitis diebus vite mee, possint testari, et esse et stare in judicio, et omnia alia facere que quilibet ingenuus et sui juris, et quilibet civis romanum, et quelibet persona franca et de liberis parentibus nata, facere et exercere potest et debet. Et dimitto eis omnes vestes, quas ipsi habebunt temporis obitus mei.

Item dimitto Margarite, serve et captive me, ultra predictam libertatem, et predictas vestres quinquaginta libras, que sibi tradantur hoc modo, vide-lacet, quilibet anno decem libre et non ultra.

Item dimitto eidem Margarite, toto tempore vite sue, tamen usum et habitacionem cuiusdam botigie, que est de pertinenciis hospicii mei predicti, in quo ego inhabito, queque est contigua balneis veteribus et subtus turrim dicti hospicii mei.

Dimitto etiam sibi lectum in quo ipsa nunc jacet, quod est in camera que est supra intrata dictorum balneorum, scilicet, postes, marficam, matalafium, transverserium, unum par, linteaminum et duas flassiatas.

.....

Item dimitto eidem domine Clare, uxori mee, per decem annos, die obitus mei primo venturos, ipsa tamen vivente casta et sine viro, Caterinam, neoffitam, servam et captivam meam. Volens quod dicta Caterina, serva mea, per dictos decem annos serviat eidem domine Clare, uxori mee, et dicta domina Clara, per ipsum tempus, teneatur providere dictam Caterinam in comeditione et potu, vestitu et calciatu, et post finitis dictis decem annis, volo dictam Caterinam esse francham, liberam et alforram, et sui juris, et tunc possit testari et esse in judicio, et omnia alia facere in judicio et extra, que quelibet persona franca et sui juris, facere et exercere potest et debet."

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 30, lib. testamentos, años 1393-1410, ff. 30, 33-34. 24 marzo 1406.

Clausulas del testamento del carpintero Marcos de Pou.

"Preter hec volo et jubeo quod Georgius, neoffitus, servus et captivus meus, qui fuit de nacione xarquesiorum, serviat heredibus meis infrascriptis, bene, fideliter et legaliter, et sine fuga, per duos annos die obitus mei, primo et continue venturos, et ipsis lapsis, sit dictus Georgius per dictos duos annos bene, fideliter et legaliter, et sine fuga serviverit dictis heredibus meis, sit ipse Georgius, franchus liber et alforra et sui juris, et ex tunc possit testari, et esset in judicio, et omnia alia facere et libere exercere, que quilibet ingenuus homo, et quilibet civis romanus, et quilibet persona franca, et sui juris, de et liberis parentibus nata, et dominio ac potestati alterius non subiecta, facere et exercere potest et debet.

Ego enim in dicto casu, dimitto sibi omnia jura patronatus et totum peculum siquid habet, et alia quelibet jura que consistant in operibus obsequialibus, et in succionibus et in aliis.

Volo etiam et jubeo atque mando, quod Andreas, neoffitus, servus et captivus meus, que fuit de dicta nacione xarquesorum, serviat heredibus meis predictis et infrascriptis, bene, fideliter, et legaliter et sine fuga, per septem annos dicta die obitus mei primo et continue venturos, quibus lapsis, si dictus Andreas per dictos septem annos bene, fideliter et legaliter, et sine fuga serviverit dictis et infrascriptis heredibus meis, sit ipse Andreas franchus, liber et alforra, et sui juris, et ex tunc possit esse in judicio, et testari, et omnia alia facere et libere exercere, que quilibet ingenuus homo et quilibet civis romanus et quilibet persona franca et sui juris et de liberis parentibus nata et dominio ac potestati alterius non subiecta facere et exercere potest et debet.

Ego enim in dicto casu, dimitto eidem Andree, omnia jura patronatus et totum peculum siquid habet, et alia quelibet jura que consistant in operibus obsequialibus et in succionibus et in aliis."

determinados plazos antes de su efectiva liberación¹⁵, aunque pocas veces se concedía su inmediata libertad después de acaecida la muerte del testador¹⁶.

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 30, lib. testamentos años 1393-1410: 5 septiembre 1407, f. 92, v.^o 94.

Véanse más ejemplos de manumisión de esclavos: SERRA VILARÓ, Joan., *Baronies de Pinós i Mataiplana. Llibre segon* (Barcelona, 1947), p. 249.

Cláusula del testamento del ciudadano barcelonés Juan Buçot.

“Item jaquesch Elena, sclava mia, que haya a servir quatre anys a la dita na Francina, muller mia, e après vull que sia franchia, tantost passats los dits quatre anys.

Item jaquesch Martí, sclau meu, que haya a servir a mon hercu quatre anys. E après vull que sia franch, passats los dits quatre anys.”

AHPB. Pedro Pellicer, leg. 4, man. testamentos años 1402-1435: 28 mayo 1435.

14. Cláusula del testamento de Elisenda, viuda del mercader barcelonés Jaïme Texander.

“Item dimitto dicte domine Francisce, unam servam parvam, filiam Magdalenes, serve mee, sub pacto quod serviat ipsi Francisce donec etatem viginti annorum actingerit, et sub pacto eciam quod dicta Francisca, teneatur eidem servile docere suum officium. Lapsis vero dictis viginti annis, dicta servula sit libera et alforra ac sui juris. Dicta vero Francischa, teneatur, et sub hac condicione, dictam servulam, etc., sibi dimitto ut ipsam servulam, lapsis dictis viginti annis, collocare in matrimonio, et ipsam competenter de bonis suis dotari teneatur. Ego enim in auxilium ipsam maritandi, dimitto ipsi servule, de bonis meis, quindecim librs. barchn.”

AHPB. Pedro Pellicer, leg. 4 man. testamentos años 1402-1435: 21 julio 1412.

15. Cláusula del testamento de Serena Roig, viuda del mercader Juan Morro.

“Volens et mandans quod Margarita, neoffita serva et captiva mea, que fuit de nacione tartarorum, serviat bene, fideliter et legaliter, herede meo-infrascripto, per quinque annos, a die obitus mei primo venturos, et ipsis lapsis volo esse francham liberam et alforram et sui juris, et ex tunc possit testari, et esse in judicio, et omnia alia facere que quelibet ingenus et ab ingenuis parentibus natus, et quilibet civis romanus facere et exercere potest et debet, ab si ingenua et ab ingenuis parentibus esset nata...”

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 21, lib. testamentos años 1395-1405: 19 julio 1398.

16. Cláusula del testamento del mercader Juan Ferrer de Puig.

“Præterea in remissione peccatorum meorum facio francham, liberam et alforram Luciam, neoffitam servam et captivam meam, que fuit de nacione tartarorum...”

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 21, lib. testamentos años 1395-1405, f. 52: 18 noviembre 1399.

Cláusula del testamento de "Dulcia, uxor Petri Puyg, piscatoris, civis Barchinone".

"Preter hec in remissionem peccatorum meorum, manumitto et francham, liberam et alforram, facio et uoco Caterinam, neoffitam servam et captivam meam que fuit de nacione tartarorum, etatis triginta quinque annorum vel circa, dans et concedens sibi puram et perfectissimam libertatem, et remitto sibi jus patronatus et alia quelibet jura que consistant in operibus obsequialibus et in succionibus, et in aliis, et totum peculum siquid habet, ita quod finitis diebus vite mee, possit esse in judicio et testari, et omnia alia facere et libere exercere, in judicio et extra, ad suam voluntatem, que quelibet ingenuus homo et ab ingenuis parentibus natus, et quilibet civi romanus, et quelibet persona, sui juris et dominio et potenti alterius non subjecta et quilibet pater familias, facere et exercere potest et debet, ac si ingenua et ab ingenuis parentibus esset nata.

Dimitto etiam eidem Caterine ad suas voluntates, omnes vestes, ad usum et servicium sui corporis factas.

Rogans dictum Bernardum Luppeti, quatenus teneat ipsam Caterinam in domo sua, et ipsam habeat in omnibus recomendatum.

Item intuitu pietatis et in remissionem dictorum peccatorum meorum, manumitto et francham, liberam et alforram facio et uoco Anthoniam, servam et captivam meam, que fuit de nacione serracenorum, etatis quindecim annorum vel circa, dans et concedens sibi...

Dimitto etiam eidem Anthonie, ad suas voluntates, omnes vestes, ad usum et servicium sui corporis factas.

Dimitto etiam Anthonie, amore Dei et in auxilium maritandi, decem libras dicte monete."

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 30, lib. testamentos, años 1393-1410, f. 20: 6 julio 1406.

Cláusulas del testamento de "Vincencia, uxor Guillelmi Ceragossa, quondam patroni coche, civis Barchinone".

"Preter hec in remissionem peccatorum meorum, manumitto et francham, liberam et alforram facio et uoco Mariam, servam et captivam meam, que fuit de nacione tartarorum, etatis quadraginta annorum vel circa, dans et concedens sibi puram et perfectissimam libertatem. Et remitto sibi totum peculum siquid habet. Et omnia jura patronatus et alia que consistant in operibus obsequialibus et succionibus et in aliis. Ita quod finitis diebus vite mee, posset ire et redire quo cumque et ubi cumque voluerit eligere et proclamare. Et omnia alia facere et libere exercere, in judicio et extra judicium, que quilibet ingenuus et ab ingenuis parentibus natus, et quilibet civis romanus, et quelibet persona franca et sui juris et dominio seu potestati alterius non subjecta, facere et exercere potest et debet, ac si ingenua et ab ingenuis parentibus esset nata, sine contradiccione et impedimento heredis et successoris mei et alias cuiuscunq; persone.

Et dimitto, etiam sibi quendam lectum suum, in quo ipsa jacet, cum postibus, marfica, matalaffio, transverserio, duobus paribus linteaminum, duabus flaciatis, una sclavina et uno cohoperitorio, prout ipsa predicto in dicto lecto suo tenet, et omnes etiam vestes, ad usum et servicium sui corporis factas, pro suis voluntatibus inde libere faciendis."

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 30, lib. testamentos, años 1393-1410, ff: 37 v.^o 38 v.^o: 12 marzo 1404.

Cláusula del testamento de "Marchus de Pratomaiori, presbiter, prior capelle Undecim Mille Virginum constructe in sede Barchinone".

"Preterea dimitto Elenam alias Magdalena, de genere bocinorum, francham liberam et alforram, et ab omni jugo, juri, dominio et servitute exemptam. Et dimitto sibi omnes vestes factas ad usum sui corporis. Et nichilominus dimitto sibi unum competentem lectum, cum fornimento sufficienti, ad noticiam dictorum manumissorum meorum."

AHPB. Pedro Pellicer, leg. 4, man. testamentos, años 1402-1435: 27 octubre 1412.

Cláusula del testamento de "Toda de Erill, muller del molt noble baró mossén Francesch de Erill, quondam".

"Item volem e ordonam, que Lucia, Caterina, Marieta, Pedro, Cristófol, sclaus nostres, sien franchs, e de llur dret, axi com sino fossen estats sclaus, tornants e restitu hintslos en tota libertat pura, ab tota efficacia de dret e de fet."

AHPB. Pedro Pellicer, leg. 4, man. testamentos, años 1402-1435: 18 julio 1425.

A veces la manumisión era directa e inmediatamente efectiva, sin testamento. Véase el siguiente ejemplo.

"Die lune VII. junii anno predicto [1434].

Venerabilis Gabriel de Alosio, civis Barchinone, filius venerabilis Michae lis de Alosio, quondam civis dicte civitatis, amore Dei et intuitu pietatis, absolvit, liberavit et menumissit Mariam, sclavam suam, de genere rossorum, quam Bernardus de Podio, curritor auris civis Barchinone, sibi vendidit, cum instrumento die quinta presentis mensis, in posse meo recepto, quod instrumentum voluit tradi ipse Marie. Hanc autem, etc. Ita quod de cetero dicta Maria possit ire et estare ubicunque voluerit et aligere, quemcumque dominum seu quoscumque dominos sibi placuerit, possit eciam emere, vendere, donare, contrahere, esse in judicio, et testari, et omnia alia facere, quelibet persona sui juris effecta facere potest, restituens ipsam juri primeno, que omnes homines liberis decebantur et servitus non erat introducta. In super, etc. Fiat large.

Testes Franciscus Oliverii, mercator, Raphael de Podio, candelarius cere, et Petrus Torrent, scriptor, cives Barchinone."

AHPB. Guillermo Andreu, leg. 1, man. 14, años 1423-1436: 7 junio 1434.

En aquellos tiempos los esclavos eran objeto de donación¹⁷, compraventa¹⁸, permuta¹⁹, restitución²⁰, y se les admitía como pren-

17. Die mercurii .VII*. die novembris anno Domini millesimo. CCCC°. primo.

"Ego Johannia, uxor venerabili Jacobi Marqueti, quondam civis Barchinone, propter plura grata et accepta servicia, quod vos Franciscum Ferrarii alias Bordelet, carnifex Barchinone, michi facitis, et quod cotidie impendere non desinitis, propterque ad predicta renumeranda reputo me vobis tenere quam plurimam obligatam.

Idcirco dono ex causa donacionis, concedo vobis dicto Francisco Ferrarii alias Bordelet et vestris et quibus volueritis perpetuo, duas infantas modicas, filiasque vestras, vocatas una Barbare et alter Johanna, etatis .VI. dierum, filiasque quandam servam et captivam meam vocatam Caterinam.

Hanc autem vendicionem et titulo donacionis, concessionem facio ego dicta Johanna, vobis dicto Francisco Ferrarii alias Bordelet, et vestris et quibus volueritis perpetuo, de predictas duas infantas, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum eciam intellectum.

Promittens vobis, quod dictam donacionem tenebo et observabo, et in aliquo non contraveniam aliquo jure, etc. sub obligacione bonorum, etc. Renuncians quantum ad hec legi sive juri dicenti donacionem posse revocari vel irritam fieri propter ingratitudine, vel alium quemvis casum, et omni alii juri his obvianti, etc. Et extraho predicta que vobis dono de jure, dominio et posse mei et meorum.

Testes Anthonus Ca Coma, cursor phelpe, et Johannes Cortege, textor pannorum lini, civem, et Gabriel de Plano, scriptor Barchinone."

AHCB (DSC = Depósito Santa Cruz), Notariales, leg. 124.

18. "Die mercurii. XXI* octobris anno a Nativitate Domini M°.CCCC°.XVI*.

Ego Gracianus Gelabert, civis Barchinone, gratis, etc. vendo vobis Jacoho Vitalis, parrochie sancti Baudilii de Lupricato, presenti, et vestris, etc. quandam sclavum meum nigrum, de genere agarenorum, vocatum Franciscum, etatis viginti trium annorum vel inde circa. Hanc autem, etc. Et induco vos in possessionem dicti servi, per tradicionem, quam vobis feci de eodem. Et extraho, etc. Eademque, etc. Et ex causa vendicionis, do, cedo et mando vobis, omnia jura, etc. Quibus juribus, etc. Ego enim facio et constituo, etc.

Precium est quinquaginta due libre et quinque solidi Barchinone. Et ideo renunciando, etc. do et remitto, etc.

Insuper promitto vobis quod predictum servum, quem assero non fore ablatum, nec de furto habitum, nec de pace, palia vel treuga domini regis, juro de bona guerra faciam vos habere. Et tenebor de evictione, etc. et de morbo caduco, et aliis viciis et morbis absconsis, ad usum et consuetudinem Barchinone, etc. Et pro hiis, etc. Obligo, etc. Renuncio, etc. Juro, etc.

da o hipoteca en garantía de préstamo²¹, figurando en los inventarios

Testes Johannes Osona et Guillelmus Borraçani, scriptores Barchinone.
Item firmavit apocam [de] quinquaginta duabus libris et quinque solidis, que sunt precii dicti servi.

Testes predicti."

AHPB. Juan Franch (mayor), leg. 5, man. 5, año 1416.

Véanse otros contratos de compraventa de esclavos y esclavas.

MADURELL MARIMÓN, José M., *El pintor Lluís Borràssá. Su vida, su tiempo, sus seguidores y sus obras. II. Apéndice documental.* "Anales y Boletín de los Museos de Arte de Barcelona", 8 (1950), 97, 100, 101, 182, 188, 194, 300, 303, doc. 98, 99, 100, 162, 167, 171, 274, 279.

V. SERRA VILARÓ, *Baronies de...*, p. 248.

19. Permuta de un esclavo llamado Jordi, de linaje de "xarquesos", con una esclava llamada Agata, de las partes de "Muntdebarques", de catorce y quince años de edad, respectivamente, entre Gaspar Fabra y Miguel Gispert. Además de la entrega de la sierva se abonarían siete libras.

AHCB. Documentos notariales: Esclavos: 31 julio 1457.

20. Cláusula del testamento del mercader Berenguer Cès Deus.

"Confiteor etiam eidem domine Eufrasine, uxori mee, quod dñe serve et captive que sunt in hospicio meo, quarum una vocatur Lucia et altera vocatur Eulalie, sunt eiusdem domine Eufrasine, uxoris mee, et de peccunia et bonis suis propriis et parafernaliibus fuerunt empte, et non de peccunia nec bonis meis, et in eis vel altera earum ego nullam partem habeo, nec habere debo seu intendo, quare volo et jubeo ipsas servas eidem domine uxori mee, incontinenti post obitum, dari atque tradi."

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 21, lib. testamentos, años 1395-1405: 19 septiembre 1398.

21. MIRET SANS, *La esclavitud...*, 3.

"Die veneris XX^a mensis octobris anno predicto M^oCCCC^o.XVIII".

Ego Nicholaus Calvo, mercator, civis Barchinone, confitens et recognoscens vobis discreto Francisco Calvoni, prebitero beneficiato in sede Gerunde, presenti, quod debo vobis quinquaginta septem libras et sex solidos monete barchinonense de terno, quas vos pro me bistraxistis et solvistis diversis personis et diversis rationibus. Et renunciando excepcioni rei ita non esse, etc. Gratis et ex certa sciencia ipsas quinquaginta septem libras et .VI. solidos, ex pacto inter me et vos inde conventi, assigno vobis per vos habendas in ex toto eo quod ego habeo et habere debo ex tallie ad quam dedi Ammetum, servus meum et captivum, de nacione serracenorum, sub certis modo, forma et pactis contentis in instrumento dicte tallie, recepto in posse discreti Bartholomei Masons, auctoritate regia notarii publici Barchinone die (*en blanco*) presentis et subscripti mensis octobris, ita quod vos tamdiu petatis, exigatis

tarios de las casas a continuación de los muebles o de los establos²², y son algunas veces legados en cláusulas testamentarias²³. Asimismo, se contrataba el aprendizaje de ciertos y determinados oficios²⁴

et recipiatis per me quantitatis ex dicta tallia provenientes modo tamen in forma inde promissis quamdiu et quonsque per solitus fueritis in dictis .LVII. libris et .VI. solidis.

Hanc autem, etc. Sicut melius, etc. Cedens et mandans jura, etc. quibus juribus, etc. Dicens et mandans dicto Ammeto et fideiussoribus per ipsum inde datis et aliis, etc. quatenus vobis vel cui volueritis, de dicta tallia usque ad complementum dictae vestre quantitatis respondeant, etc. intelligatur tamen quod si dictus servus decesserit antequam vobis fore... pactis integranter per solutum tallia suum debitum non sortiretur efectum, et propter quod ipso Ammetum in meo posse reducerem et tornaretur utroque dictorum causum id quod ex dicta tallia recipissetis, teneamini recipere in compotum et solutum prorata dictorum .LVII. librarum et .VI. solidorum, et ipso casu ego tenere solvere, et convenio, et promitto solvere et dare vobis, id quod defuerit vobis ad complementum, sine omni videlicet dilacione, etc. quodque restituans et solvam vobis omnes et singulas missiones, etc. super quibus, etc. Et pro his obligo omnia bona et jura, etc. large.

Testes honorabilis Petrus Vincencii, civis, et Bernardus Noves, notarius Barchinone."

AHPB. Pedro Pellicer, leg. 7, man. años 1419-1421.

22. DURÁN SANPERE, *Los esclavos...*, p. 95.

23. DURÁN SANPERE, *Los esclavos...*, p. 95.

Cláusula del testamento del tonelero Gabriel Goday.

"Regonech a la dita muller mia lo dot, ço és, sexanta lliures, les quals me portà en temps de nupcies.

Item li leig una sclava mia, la qual ha nom Ballida, de linatge de boenia, e aquella puscha vendre e fer ses voluntats".

AHPB. Pedro Pellicer, leg. 4, man. testamentos, años 1402-1435: 12 abril 1415.

24. DURÁN SANPERE, *Los esclavos...*, p. 95.

"Die veneris .XVIII^a mensis januarii anno predicto [1397].

Nos Yolant illustrissimi domini regis Aragonis Johannis, alte recordacionis reicta. Gratis, etc., a presenti die qua hoc presens conficitur instrumentum, ad octo annos primo venturos, mittimus et affirmamus vobiscum domina Margarita, custureria, uxore Johannis Spanya, pelliparii civis Barchinone, Luciam, servam et captivam nostram nigram, etatis .VII^m. vel .VIII^m. annorum, causa adiscendi vestrum officium antedictum et aliis, causa serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, juxta suum posse.

y muchas veces se arrendaban sus servicios²⁵, a base del abono o pago de sueldo²⁶ o de la percepción de alquiler²⁷, con la particularidad de que el producto del trabajo correspondía al dueño del siervo²⁸.

Promittentes vobis nos facturas et curaturas ac daturas operam cum effectu, quod dicta Lucia, serva et captiva nostra, stabit vobiscum per totum dictum tempus, et erit vobis bona, fidelis, etc. Et quod infra dictum tempus a vobis seu a vestro servicio non recedet, etc. Quod si fecerit damus vobis licenciam, etc. Promittentes eciam vobis, quod nos providebimus dictam Luciam, per totum dictum tempus, in vestitu lane et lini. Et quod in fine dicti temporis, emandabit vobis omnes dies, etc. Et siquid mali vel dampni, etc. Et omnes eciam missiones, etc. Super quibus credatur vobis, etc. Et pro hiis obligamus vobis omnia bona nostra, etc. Renunciamus, etc.

Ad hec ego Margarita predicta, laudans et approbans predicta omnia et singula, et eisdem consensiens, convenio et promitto vobis illustrissime domine Yolanti predicte, quod ego docebo dictam Luciam, servam et captivam vestram, dictum officium meum, prout melius potero bona fide, et providebo ipsi Lucie, per totum dictum tempus, in cibo et potu, et calciatu galigarum et sotularium tamen, et aliis colam ipsam servam vestram, sanam et egram, ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea, etc.

Hec igitur, etc. Fiant duo instrumenta, etc., scilicet utrique parti unum, etc.

Testes Berengarius Puialt, clericus simplex tonsuratus, et Raymundus Bertrandi, conversus venditor librorum, habitatores Barchinone."

AJIPB. Juan Caselles, leg. 1, man. 2, años 1397-1399.

25. GUAL CAMARENA, *Un seguro...,* 252.

26. "Die martis .XVII^a mensis junii anno a Nativitate Domini M°.CCCC°.XXVII°.

Petrus Ferran, marinierius, civis Barchinone, gratis, etc., a decima nona die presentis mensis junii, ad unum annum tunc primo et continue venturum, mitto et affirmo vobiscum Petro Felici, fusterio, civi dicte civitatis, quendam servum et captivum meum vocatum Johannem, que fuit de nacione rossorum, etatis viginti annorum vel circa, causa serviendi vobis in dicto officio vestro et aliis, in omnibus vestris mandatis licitis, etc., nocte dieque, etc. Promitto vobis quod ego curabo opera cum omni effectu, etc., quod dictus servus meus, stabit vobiscum, et quod a vobis seu a servicio vestro non rece det, etc., quod si fecerit, promitto ipsum tornare in posse vestro, meis propriis sumptibus et expensis.

Vos vero in casu fugie eiusdem servi, teneatis michi, et honorabilis deputatis Generalis Cathalonie vel illius quibus pertinet, denunciare infra tres dies ut est assuetum, vel si volueritis, possitis ipsum ubique capere, etc., et

captuni, etc., et cogere, etc., emendabit dies, etc., missiones, etc. Credatur, etc. Obligo dictum servum personaliter et bona mea, etc. Juro, etc. Hec igitur, etc.

Ad hec ego dictus Petrus Felici, laudans predicta, promitto providere dictum servum per dictum tempus, in comedione et potu, vestitu et calciatu, et in aliis sibi necessariis, et eciam denunciabo vobis et aliis predictis, infra dictos tres dies, dictum servum, casu quo arripiat fugam. Et dabo et solvam vobis vel cui volueritis, loco vestri, pro solidata dicti servi, ratione dicti unius anni, viginti quinque florenos auri de Aragonia justi ponderis, hoc modo, scilicet, hinc ad medium annum, duodecim florenos et medium, et in fine dicti unius anni, residuos duodecim florenos et medium. Et si dictus servus non serviverit michi dictum unum annum aliquo casu quo sibi eveniret, tam ratione fugae, quam ratione mortis, ego tunc non tenear vobis solvere nisi per illud tempus quod michi serviverit. Et predicta promitto attendere, etc. Sine, etc., danipna, etc. Credatur, etc. Obligo bona, etc.. Juro, etc.. Hec igitur, etc. Fiant duo, etc.

Testes Berengarius Font, sartor, Bernardus Badenes, marinarius, cives Barchinone, Bernardus Serra, calzaterius, habitator Valencie, et Bernardus Montserrat, scriptor Barchinone.

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 42, man. com. 69, años 1426-27.

Die martis .XVII^a mensis junii anno a Nativitate Domini .M^o .CCCC^o XXVII^o.

Petrus Ferran, predictus, gratis, etc., a dicta XVIII^a die presentis mensis junii, ad unum annum tunc primo venturum, mitto et affirmo vobiscum Bernardo Badenes, marinario cine Barchinone, quandam servum et captivum meum neoffitum vocatum Franciscum, qui fuit de nacione serracenorum, etatis viginti annorum vel circa, causa serviendi vobis in omnibus mandatis vestris licitis, etc., nocte dieque, etc.

Promittens me facturum et curaturum, etc., quod dictus servus stabit vobiscum, etc., et quod a vobis seu a servicio vestro non recedet, etc., quod si fecerit, in casu quo ego essem in civitate Barchinone, ego tunc meis propriis missionibus et expensis proquiram ipsum et tornabo in posse vestro.

Et si dictus servus recederet tempore quo ego non essem in civitate predicta, tunc vos habeatis ipsum proquirere vestris propriis missionibus et expensis. Et si vos in dicto casu invenire non possetis sic quod taliter esset deperditum, eo casu vos teneamini postquam unus annus fuerit lapsus a die fugae eiusdem servi, solvere dictum servum, scilicet sexaginta quinque librarum barchinoneusium, pro precio ipsius, et tunc si vestrum tot id quid michi solvere tenetur Generale Cathalonie pro dicto servi, quem servum possitis vestra propria auctoritate ubi capere, etc., et captum, etc., et cogere, etc., emendabit dies, etc., missiones, etc. Credatur, etc. Obligo dictum servum personaliter et bona mea, etc. Juro; etc. Hec igitur, etc.

Ad hec ego dictus Bernardus Badenes predictus, laudans predicta, promitto providere dictum servum, per dictum unum annum, in comedione et potu, vestitu et calciatu, et in aliis sibi necessariis, et solvam vobis in dicto casu, dictum servum seu precium, eiusdem, prout superius continetur.

Et eciam solvam vobis vel cui volueritis loco vestri, pro solidata dicto servi vestri, viginti quinque florenos auri de Aragonia justi ponderis, hoc modo, scilicet, de presenti sex florenos, duos solidos et novem denarios: et a dicta XVIII^a die presentis mensis junii ad tres menses tunc primo venturos, alias sex florenos, duos solidos et novem denarios; et ab ipsa die ad alias tres menses tunc proxime venturos alias sex florenos, duos solidos et VIII^a. denarios; et ab ipsa die ad alias tres menses tunc primo venientes, alias sex florenos, duos solidos et novem denarios, ad complementum dictorum viginti quinque florenorum, sine, etc., dampna, etc. Credatur, etc. Obligo bona, etc. Juro, etc. Hec igitur, etc. Fiant duo, etc.

Testes predicti dempto dicti Bernardo Badenes.

Petrus Ferran, predictus, firmavit apocam dicto Bernardi Badenes, de dictis sex florenis, duobus solidis et novem denariis, pro prima solucione predictorum viginti quinque florenorum. Et ideo renunciando, etc. In testimonium, etc.

Testes predicti.

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 40, man. años 1426-1427.

Die lune XVIII^a dicti mensis septembris anno predicto [1435].

Nos Andreas Saborida, gerrerius, civis Barchinone, et Franciscus, eius uxoris, gratis, etc., confitemur et recognoscimus vobis venerabili Petro Portella, mercatori civi dicte civitatis, quod debemus vobis nonaginta septem solidos et sex denarios monete barchinonense de terno, salvo jure compotiatione, et pro salario nonnullorum dictarum sive de jornals, quibus Jacobus, servus, sclavus et captivus vester, de genere seu nascione xerquesiorum, laboravit necum et adiuvit me, tam in pastando seu assehunando argilam sive terram, quam in molendo sive picando verniq, et in nonnullis aliis, michi dicto Andree, in dicto meo officio et ratione eiusdem necessariis et opportunis.

Et ideo renunciando, etc.

Promittimus uterque nostrum dictorum coniugum insolidum, quod predictos nonaginta septem solidos et sex denarios, dabimus et solvemus vobis vel cui volueritis loco vestri, quando vobis placuerit, stanti, videlicet, et incontinenti cum et ubique a vobis vel vestris inde fuerimus requisiti seu alter nostrum fuerit requisitus sine dilacione, etc. Promittentes solvere missiones, etc., super quibus credature, etc. Et pro hiis obligo bona, etc. Renuncio, etc. Juro, etc.

Testes Gabriel Plegamans, gerrerius, civis, et Franciscus de Molis, scriptor Barchinone."

AMPB. Juan Franch (mayor), leg. 16, man. 24, año 1435.

27. "Die veneris .XXVI^a die decembris anno predicto a Nativitate Domini M° CCCC° undecimo [1410].

Ego Gabriel Cardona, in legibus licenciatus, civis Barchinone, gratis, etc., loco vobis Arnaldo Font, mercatori civi Dertuse, presenti, patrono que cuiusdam navis vocate de sent Gabriel, que nunc fit in dicta civitate Dertuse, duos sclavos servos e captivos meos serracenos, quorum alter vocatur Muça Benxabit, et alter Çayt Ben Mafumet Alphogig, qui duo servi serviant vobis in operacione dictae navis, scilicet, a serrar fusta vel ad aliud exercitium in operacione dictae navis faciendum, prout vobis placuerit.

Quodque logerium duret et durari volo, per quatuor menses, qui currere incipient prima die mensis janerii proxime venturi, et ex post tamdiu quamdiu michi et vobis placuerit. Hoc itaque logerium facio vobis, etc. Sicut melius, etc., sub hoc pacto et condicione quod dicti servi serviant vobis in dicto officio, ut predictitur, de serrar vel in aliis operibus dictae navis, per totum mensem janerii proxime venturum, absque aliquo logerio vel salario.

Ad hoc ut infra ipsum mensem ipsi servi fiant experti ad serrandum vel ad alium exercitium dicte navis faciendum. Et quod in sequentibus tribus mensibus, qui currere incipient prima die mensis februarii proxime venturi, detis et solvatis michi pro logerio ipsorum servorum, sex florenos auri de Aragonia recti ponderis et valoris, pro quolibet mense, videlicet, ad rationem trium florenorum per utroque ipsorum servorum. Et hoc pro quolibet mense quibus ipsi servi vobis serviverint. Et dum vobis serviverint provideatis ipsos servos in cibo et potu, bene et decenter, prout eos decet. Et eciam quod vos habeatis et teneamini ipsos servos tenere et ducere ferrats cum duobus cateneis ferreis, una videlicet in quilibet eorum tibia. Et quod non possitis ipsos vendere, ympignerare vel alii alienare. De quoquidem salario satisfactionis michi prout ego et vos concordaverimus. Et quod finito presenti logerio vos teneamini ipsos servos restituere et tornare, tamen non teneamini de fuga, dum tamen teneatis ipsos ferrats in modum predictum.

Ad hec ego Arnaldus Font, predictus, laudans predicta, etc., promitto vobis dicto Gabrieli Cardona, quod predictos servos serracenos tenebo in dicto officio seu exercicio de serrar et aliis in operacione dictae navis.

Et providebo ipsos quamdiu tenuero in cibo et potu, bene et decenter. Et solvam vobis predictos sex florenos in quilibet mense dictorum trium mensium, ad rationem trium florenorum per utroque ipsorum servorum. Et ipsis tribus mensibus elapsis, in aliis mensibus si tunc ipsos tenuero ad dictam rationem sex florenos pro mense computando.

Et quot alia pacta et condiciones per vos superius aponita et specificata, prout per me attendi et compleri habeant, attendam et complebo tenebo et observabo, etc., sine omni dilacione, etc. Et restituere missiones, etc. Super quibus, etc.

Et pro hiis complendis obligo vobis ut patronus dictae navis, specialiter dictam navem et omnia exarcia eiusdem, et generaliter omnia alia bona et jura mea, etc. Et juro per Dominum Deum, etc., ipsos servos non alienare, etc. Et volumus de hiis fieri duo instrumenta, etc.

A finales del siglo xv esta última modalidad de contratación adquiriría tanto desarrollo que las autoridades, ante tan evidentes abusos, tuvieron que limitar a cuatro por señor el número de cautivos de su casa que trabajaban por cuenta ajena²⁹.

Por otra parte, según la costumbre establecida, los hijos de los esclavos pertenecían al señor, y aun, a veces, se concertaban ventas por separado de madre e hijos³⁰. Una escritura calendada en el año 1385 señala el caso de la venta de un matrimonio esclavo³¹.

Testes Johannes Prats, Guillelmus Moliners, cotonerius, Paulus Eroles et Guillelmus de Bellvehi, scriptores, cives Barchinone."

AHPB. Pedro Granyana, leg. 7 man. 19 años 1410-1411.

28. DURÁN SANPERE. *Los esclavos...*, p. 95.

29. GUAL CAMARENA. *Un seguro...*, p. 252.

30. DURÁN SANPERE. *Los esclavos...*, p. 95.

"Die veneris quarta die septembbris anno predicto a Nativitate Domini M° .CCC". nonagesimo quarto.

Noverint universi. Quod ego Petrus Vuytubri, mercator, civis Barchinone, ex certa sciencia dono ex causa donacionis concedo vobis Ferrando Cardanyosa, de falconaria domini regis, et Angelina, uxore vestre, civibus Barchinone, presentibus et recipientibus, et quibus velitis, donacione irrevocabili inter vivos, quandam infantulam parvulam servam et sclavam meam vocatam Gabrielam, filiam Margarite, serve et slave mee, de nacione serracenorum, constitutam in etate sex septimanarum vel circa, prima anni etatis sue.

Et predictam Gabrielam infantulam et servam meam, dono vobis, ut eam nutriatis seu alimentetis, et serviat vobis dum vivet et aliis, possitis de ipsa tanquam de sclava vestra facere vestras omnimodas voluntates.

Tradens ipsam vobis corporaliter et [de] facto.

Promittens et jurans per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula, rata et firma habere, tenere et observare, et ea non revocare, nec contra predicta facere aliqua ratione.

Ego enim ex certa sciencia renuncio quantum ad hec cuilibet legi sive juri dicenti donacionem posse revocari vel irritam fieri propter ingratitudinem, vel aliam quamvis causam, et omni alii juri, rationi et consuetudine contra hec repugnantibus.

Hec igitur omnia et singula supradicta facio paciscor et promitto ego dictus Petrus Vuytubri, donator predictus, vobis dictis conjugibus, neconu et notario infrascripto tanquam publice persone, pro vobis et pro aliis eciam personis omnibus quarum intererit legitime stipulanti.

Actum est hoc Barchinone.

Testes huius rei sunt Johannis Gispert, rector ecclesie sancte Marie Ville Hostelrici, et Anthonius Pera, scutiffer venerabilis Jacobi Augustini, legum doctoris, civis Barchinone."

Un fenómeno de gran trascendencia social fué el asunto de las frecuentes fugas de esclavos en busca de libertad³² y la consiguiente creación, por parte de la Generalidad de Cataluña, de un seguro obligatorio contra tales huidas³³, tratando así de paliar esta gran sangría laboral con medidas represivas, las cuales, evidentemente, significaban un lamentable retroceso en el trato hacia ellos³⁴.